CITTA' DI ALGHERO
Provincia di Sassari

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE

Il giorno undici del mese di aprile dell'anno

duemiladodici, nella Casa Comunale di Alghero,

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Ing. Michele Casula

con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Enzo Marchetiello ha
approvato con i poteri della Giunta Comunale, la seguente proposta di
deliberazione dei Servizio Finanziario

PREMESSO

» Che l'art. 1, comma 169, della Legge 24/12/2006 n. 296 (Legge Finanziaria
2007) testualmente recita: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote
relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per
la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se
approvate successivamente allinizio dell'esercizio purché entro il termine
innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso
di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si
intendono prorogate di anno in anno”;

» Chelart. 151 comma 1 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267
il quale fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione dei bilanci di
previsione per I'anno successivo da parte degli enti locali e dispone che il
termine puo essere differito con decreto del Ministero dell'Interno;

» Che per I'anno 2012 il termine per I'approvazione del bilancio di previsione
degli Enti locali & stato prorogato al 30 giugno 2012 (comma 16-quarter, art.
29 della L. 14 del 24.02.2012);

VISTO lart. 4 della L. 31.10.2003 n. 306 il quale dispone che “Gli oneri per
presta-zioni e controlli da eseguire da parte di uffici pubblici nell'attuazione delle
normative comunitarie sono posti a carico dei soggetti interessati, ove cio non
risulti in contrasto con la disciplina comunitaria, secondo tariffe determinate sulla
base del costo effetti-vo del servizio. Le suddette tariffe sono predeterminate e
pubbliche”.

CONSIDERATO che gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. n. 267 attribuiscono al Consiglio
la competenza relativamente all'istituzione ed ordinamento dei tributi ed alla
disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi ed alla
Giunta Comunale il potere di determinazione delle stesse;

. Al

LD

i l ML
Del

™~
| —
~

OGGETTO:

DETERMINAZIONE  DIRITTI
DI SEGRETERIA,
D'ISTRUTTORIA E DI
RICERCA  RELATIVI A
PROCEDIMENTI
AMMINISTRATIVI = SPESE DI
RIPRODUZIONE DI COPIE
ATTI E DOCUMENTI -
RIMBORSO DEI COSTI PER
IL RILASCIO.

ND

Pubblicata all'Albo Pretorio
del Comune per gg.15 dal

20121

By




VISTA la deliberazione commissariale adottata con i poteri del C.C. n. AA_ delAl. &4 .excon la quale si é
stabilito di istituire, adeguare e modificare i diritti di segreteria, d'istruttoria e di ricerca relativi ai procedimenti
amministrativi del’Ente, nonché per la riproduzione di copie di atti e documenti e si & dato atto che I'entita
degli stessi venisse stabilita con successiva deliberazione di Giunta Comunale;

DATO ATTO che con la medesima deliberazione ¢ stato approvato il regolamento per I'applicazione dei diritti
di segreteria ed istruttoria sui procedimenti amministrativi dell'ente;

CONSIDERATO che Ia presente deliberazione costituisce, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267,
atto amministrativo contenente indirizzi, programmi ed obiettivi e che ai competenti Servizi comunali, ai sensi
del comma 1 del citato articolo, sono attribuite le conseguenti procedure esecutive e gestionali;

DATO ATTO

> Che, sulla base di parametri oggettivi, & stata valutata dai singoli servizi la complessita dei procedimenti
amministrativi in termini di tempo, risorse umane e strumentali utilizzate;

> Che il processo di riorganizzazione e razionalizzazione dei servizi in atto, teso all'accorpamento dei servizi
di sportello all'utenza, comporta una considerevole riduzione dei tempi necessari per I'espletamento delle
procedure amministrative con conseguente miglioramento dell'efficienza e dellefficacia dell'azione
amministrativa;

RILEVATA la necessita di determinare i diritti di segreteria, d'istruttoria e di ricerca relativi ai procedimenti
amministrativi dell’Ente, nonché per la riproduzione di copie di atti e documenti, specificati nell'Allegato A,
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, e di seguito elencati:

1) Diritti di copia e ricerca di atti amministrativi in genere;

2) Diritti di istruttoria e segreteria dei procedimenti amministrativi inerenti i Servizi Demografici, Elettorali
e Stato Civile;

3) Diritti di istruttoria e segreteria dei procedimenti amministrativi inerenti i Servizi Edilizia Privata ed
Urbanistica;

4) Diritti di istruttoria e segreteria dei procedimenti amministrativi inerenti il Servizio Sport;

5) Diritti di istruttoria dei procedimenti amministrativi inerenti lo Sportello Unico Attivita Produttive
(SUAP);

6) Diritti di Istruttoria dei procedimenti amministrativi inerenti il Servizio Demanio e patrimonio;
7) Diritti di Istruttoria dei procedimenti amministrativi inerenti il Servizio Attivita produttive;

8) Diritti di Istruttoria dei procedimenti amministrativi inerenti il Servizio Manutenzioni;

9) Diritti di Istruttoria dei procedimenti amministrativi inerenti il Comando di Polizia municipale;
10) Diritti di Istruttoria dei procedimenti amministrativi inerenti il Servizio Cimiteriale.

PRESO ATTO che sono esentati dal pagamento dei diritti sopra elencati gli Enti locali, le Amministrazioni dello
Stato, gli Enti Ecclesiastici e le ONLUS;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere in merito

VISTI:
+ il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 relativo all'ordinamento degli enti locali;
* il vigente Regolamento di contabilita;

» Statuto comunale;



per tutto quanto sopra esposto,

DELIBERA

= DI DETERMINARE i diritti di segreteria, istruttoria e ricerca relativi ai procedimenti amministrativi
dell'Ente, nonché spese di riproduzione di copie di atti e documenti, come da Allegato A, facente parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione, e di seguito indicati:

1) Diritti di copia e ricerca di atti amministrativi in genere;
2) Diritti di istruttoria e segreteria dei procedimenti amministrativi inerenti i Servizi Demografici,
Elettorali e Stato Civile;

3) Diritti di istruttoria e segreteria dei procedimenti amministrativi inerenti i Servizi Edilizia Privata ed
Urbanistica;

4) Diritti di istruttoria e segreteria dei procedimenti amministrativi inerenti il Servizio Sport;

5) Diritti di istruttoria dei procedimenti amministrativi inerenti lo Sportello Unico Attivita Produttive
(SUAP);

6) Diritti di Istruttoria dei procedimenti amministrativi inerenti il Servizio Demanio e patrimonio;
7) Diritti di Istruttoria dei procedimenti amministrativi inerenti il Servizio Attivita produttive;

8) Diritti di Istruttoria dei procedimenti amministrativi inerenti il Servizio Manutenzioni;

9) Diritti di Istruttoria dei procedimenti amministrativi inerenti il Comando di Polizia municipale;
10) Diritti di Istruttoria dei procedimenti amministrativi inerenti il Servizio Cimiteriale.

= DI DARE ATTO che gli importi indicati nell'Allegato A si applicano a decorrere dalla data di esecutivita
della presente deliberazione;

= DI DARE ATTO che i diritti dovuti, relativi ai vari procedimenti richiesti, dovranno essere versati dagli
interessati  sul c/c n 1003829593 intestato a Comune di  Alghero  (IBAN
IT21Q0760117200001003829593) indicando la specifica causale;

= DI DARE ATTO che ogni precedente disposizione in contrasto con la presente & da intendersi abrogata.

La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4 D. Lgs.
18.08.2000, n. 267.

kkkkkkkkkkkkkkkhkk

Ai sensi e per gli effetti dell'Art.49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, si esprime parere favorevole in
ordine alla regolarita tecnica della presente deliberazione.

[l Dirigente del Servizio
(Ing. QGianMaree Saba)

Ai sensi e per gli effetti del’Art.49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, si esprime parere favorevole in
ordine alla regolarita tecnica della presente deliberazione.

Il Dirigente del Servizio

(Ing. Gfibjnini Spanedda)
fcj\/



Ai sensi e per gli effetti dell’Art.49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.20.00, n. 267, si esprime parere favorevole in
ordine alla regolarita tecnica e contabile della presente deliberazione.

Il Dirigente del Servizio Finanziario

(Dott.ssa Frggsca Valentina Caria)

IL SEGRETARIO GENERALE IL COMQ% INARIO
(Dott. Enzo Marchetiello) / Casul



Allegato A - DeliberaCommiss, Giwnta N. 6( del M Lou.cowe -

DETERMINAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA, D’ISTRUTTORIA E DI RICERCA RELATIVI Al
PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI DELL’ENTE - SPESE DI RIPRODUZIONE Di COPIE ATTI E
DOCUMENTI - RIMBORSO DEI COSTI PER IL RILASCIO

1) DIRITTI DI COPIA E RICERCA DI ATTI AMMINISTRATIVI IN GENERE

Diritti di copia

TIPOLOGIA IMPORTO
Copia (b/n) in carta semplice formato A/4 €0,25
Copia (b/n) in carta semplice formato A/3 €0,50
Stampa in bianco e nero formato A/4 €0,25
Copia conforme in bollo formato A/4 €0,50
Copia conforme in bollo formato A/3 €1,00
Stampa a colori formato A/4 €0,50
Stampa a colori formato A/3 €1,00

Diritti di ricerca e visura

TIPOLOGIA IMPORTO
Documenti correnti €3,00
Documenti con data oltre 1 anno e fino a 3 anni €5,00
Documenti con data oltre 3 anni e fino a 10 anni € 10,00

Documenti con data oltre 10 anni €12,00




2) DIRITTI DI ISTRUTTORIA E SEGRETERIA DEI
AMMINISTRATIVI INERENTI | SERVIZI DEMOGRAFICI, ELETTORALI E STATO

PROCEDIMENTI

CIVILE e
TIPOLOGIA IMPORTO
Certificazioni anagrafiche - copie in carta libera €0,80
Certificazioni anagrafiche - copie in bollo €0,80
Stati famiglia originali (a nominativo) €0,80
Autentica di sottoscrizioni e di copie - in carta libera €1,00
Autentica di sottoscrizioni e di copie - in bollo €1,00
Carte d'identita diritto fisso €542
Carta d'identita duplicato €10,59
Rilascio copia delle liste elettorali in formato digitale €72,00
Dati anagrafici in forma anonima ed aggregata, per fini €30,00

statistici e di ricerca  (Del. Giunta 29/2005)

Dati storici dei risultati elettorali

€10,00




3) DIRITTI DI ISTRUTTORIA E SEGRETERIA DEI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI INERENTI |
SERVIZI EDILIZIA PRIVATA ED URBANISTICA

TIPOLOGIA IMPORTO

Autorizzazione edilizia (anche in sanatoria) - DIA
- L €50,00
alternativa all'‘Autorizzazione

Per la prima unita

D.I.A/S.C.LA. in regime ordinario (fino ad un massimo di immobiliare €60,00
€ 516,00) SENZA INCREMENTO DI VOLUMETRIA O Oani ulteriore unia
S.U.L. (Superficie Utile Lorda) - Opere interne gn . € 30,00
immobiliare
senza incremento di €60,00
volume
Concession Ediize (anche in sanatoriz) e DIAJS LA [ " "eMeNo finoa300| ¢ g9.00

alternative alla C.E. per “interventi di NUOVA
COSTRUZIONE-AMPLIAMENTI-SOPRAELEVAZIONI-  Volume da 301 a1000 m¢| € 120,00

RISTRUTTURAZIONI" e relaive varianti
Volume da 1001 a 3000 € 250,00

mc
Volume oltre 3000 me € 516,00
senza incremento di €50,00
volume
con mcreme;:(t:o fino a 300 €80,00
Autorizzazioni Paesaggistiche (anche in sanatoria) in
delega al Comune Volume da 30121000 me| € 120,00
Volume da n: 301 a 3000 € 250,00
Volume oltre 3000 mc € 516,00
Gestione pratiche per Autorizzazione Paesaggistica di
€20,00
competenza RAS
Sovralluogo da parte di figure professionali tecniche € 50,00
Richiesta di svincolo polizza fideiussoria €15,00
Piani attuativi di iniziativa privata e varianti agli stessi € 500,00
Varianti a strumenti urbanistici generali e attuativi di € 50000
iniziativa pubblica proposti da privati ’
Pratica Collaudo opere di Urbanizzazione € 150,00
fino a 5 particelle € 20,00
Certificati di destinazione urbanistica (art. 30 D.P.R. dalla 6* finoa 10 € 22,50
380/01) dalla 11* fino a 20 € 26,00

oltre 20 particelle € 40,00




Uso del Suolo (art. 8 L.

94/82)- Tosap €15.00
Attestazione stato pratica € 15,00
Certificato ::1 gsstlnazmne €20,00
Certificazioni varie — ——
Certificazione di idoneita
: €15,00
alloggi
Ogni altro tipo di certificato
non ricompreso nelle € 20,00
fattispecie contemplate
| cao
Certificati di agibilita o inagibilita —— —
Ogni ulteriore unita
. o € 20,00
immobiliare

Sono escluse dal pagamento dei diritti le opere e gli interventi per I'eliminazione delle barriere

architettoniche di cui all'art. 2 della Legge 09/01/1989 n. 13

I rilascio di Pareri preliminari o preventivi & soggetto a pagamento dei medesimi diritti previsti per i
procedimento ordinario con una riduzione pari al 50%




4) DIRITTI DI ISTRUTTORIA E SEGRETERIA DEI PROCEDIMENTI
AMMINISTRATIVI INERENTI IL SERVIZIO SPORT

TIPOLOGIA IMPORTO

Concessione uso impianti sportivi €10,00
Concessioni gestione impianti sportivi € 10,00
Nulla osta realizzazioni opere in campi sportivi €10,00
Nulla osta vendita alimenti e bevande in campi sportivi €10,00
Autorizzazione manifestazioni sportive, in impianti

. i € 10,00
direttamente gestiti
Concessione contributi per manifestazioni sportive € 10,00
Concessione contributi diritto sport - L.R. 36/1989 art.22 €10,00

5) DIRITTI DI ISTRUTTORIA DEI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI INERENTI LO
SPORTELLO UNICO ATTIVITA PRODUTTIVE (SUAP)

TIPOLOGIA IMPORTO
Procedimento in immediato avvio a 0 giorni € 35,00
Procedimento in immediato avvio a 20 giorni € 60,00
Procedimento mediante conferenza di servizi € 135,00
Conformita del Progetto Preliminare € 60,00
Collaudo € 235,00

N.B. L'importo complessivo dei diritti di istruttoria per le pratiche di competenza SUAP
non comprende le tariffe relative a ciascun endoprocedimento connesso di
competenza dei diversi servizi dellAmministrazione, che dovra essere determinato
secondo le corrispondenti tariffe.




6) DIRITTI DI ISTRUTTORIA DEI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI INERENTI IL
SERVIZIO DEMANIO E PATRIMONIO

TIPOLOGIA IMPORTO

Impianto Pubblicitario PERMANENTE (insegne di

esercizio, targhe, cartelli, etc.) €70,00

Impianto Pubblicitario TEMPORANEQ (manufatto che per
caratteristiche costruttive e modalita di posa in opera non
abbia carattere di oggettiva stabilita e con durata non €70,00
superiore a 90 giorni solari per ciascuna autorizzazione:
striscioni, stendardi, bandiere, cartelli temporanei etc.)

Occupazione di suolo pubblico € 50,00
Passo Carraio € 50,00

Le autorizzazioni, i nulla osta, i pareri obbligatori, ai sensi delle normative di settore,
rilasciati da altri Enti e/lo Organismi (es. Soprintendenza, Ente proprietario della
strada, Anas, etc.), dovranno essere acquisiti preventivamente ed allegati all'istanza.
A corredo dell'istanza dovra essere allegata I'attestazione di versamento dei diritti
d'istruttoria.

Il diniego alla realizzazione delle opere richieste o la rinuncia del richiedente non
danno diritto al rimborso delle somme versate




7) DIRITTI DI ISTRUTTORIA DEI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI INERENTI IL SERVIZIO

ATTIVITA PRODUTTIVE
TIPOLOGIA IMPORTO
attivita extra alberghiere € 35,00
Classificazione Attivita ricettive Alberghiere - Aziende
- . € 35/stella
ricettive all'area aperta
Autorizzazione esercizio B&B € 35,00
Autorizzazione temporaneee commercio aree pubbliche € 30,00
Provvedimento riconoscimento titolo di spuntista € 30,00
Attribuzione n° matricola ascensori € 60,00
Istruttoria attivita circoli privati € 35,00
Autorizzazione e rinnovo mestiere fochino € 30,00
Autorizzazioni manifestazioni pubblico spettacolo € 60,00
senza commissione € 50,00
Agibiita manifestazioni pubblico spettacolo art, 80 TULPS |°0" ommiss. Comunale | ¢ 544 o
con comm. Provinciale € 200,00
Vidimazione tabella giochi illeciti € 25,00
N.O. immatricolazione Taxi-NCC € 25,00
Vidimazione registro e tariffario agenzie di affari € 25,00
commercio in aree
pubbliche €20,00
commercio in sede fissa
Attivita istruttoria e verifiche ordinarie endoprocedimenti  |(esercizi di vicinato e €50.00
SUAP (nuove aperture, variazioni, sub ingressi) artigianato) e pubblici '
esercizi
medie strutture di vendita € 200,00

8) DIRITTI DI ISTRUTTORIA DEI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI INERENTI IL

SERVIZIO MANUTENZIONI

TIPOLOGIA IMPORTO
Autorizzazioni varie (manomissione suolo pubblico -
spostamento alberate o pali illuminazione - allacci acque €60,00
bianche)
Sovralluogo da parte di figure professionali tecniche €60,00




9) DIRITTI DI ISTRUTTORIA DEI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI INERENTI IL
SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

TIPOLOGIA IMPORTO
Fino ad un'ora di servizio
Servizi di scorta per trasporti eccezionali con auto efo € 150,00

motoveicoli per n°2 Operatori di Polizia Municipale
(esclusivamente in caso di chiusura totale della strada
che richieda 'approntamento di itinerari alternativieda | Per ogni ulteriore ora o
seguito di specifica richiesta della scorta tecnica): frazione € 75,00

Rilascio Nulla Osta per transito di trasporti eccezionali
esclusivamente su strade di proprieta comunale (in caso
di trasporto che abbia inizio e fine nell'ambito del territorio
comunale)

€10,00

Rilascio Nulla Osta per transito su strade comunali di

veicoli partecipanti a manifestazioni sportive, raduni, etc €10.00

Servizi di viabilita in occasione di manifestazioni sportive
(es. gare podistiche, ciclistiche, motoristiche o con pattini)
organizzate da privati ancorché col patrocino

dell’ Amministrazione Comunale quando si svolgano in
aree ad uso pubblico destinate alla circolazione dei
veicoli, dei pedoni e degli animali

€ 300,00

Servizi di viabilita in occasione di spettacoli musicali (es.
concerti, recite, etc) organizzati da privati ancorché col
patrocino dell’ Amministrazione Comunale quando si € 300,00
svolgano in aree ad uso pubblico destinate alla
circolazione dei veicoli, dei pedoni e degli animali

Servizi di viabilita in occasione di ciclo pedalate
organizzate da privati (gratuito per le ONLUS e le Ass. di € 300,00
Volontariato)

Rilascio autorizzazioni in deroga (veicoli di massa
complessiva superiore a 3,5t, ovvero aventi lunghezza

superiore ai 12m, o per transito in strade comunali e/o - €10,00
vicinali gravate da limiti di lunghezza efo massa) — costo
unitario

Utilizzo di strutture comunali e/o in dotazione alla Polizia

Municipale (utilizzo segnali mobili) €10,00




RILASCIO AUTORIZZAZIONI PER L’ACCESSO NELLA

ZONA A TRAFFICO LIMITATO (COSTO UNITARIO): IMPORTO
a) residenti e titolari di garage ubicati allinterno della Ztl €20.00
(lettere A e C - Ord. 280/2006) '
b) titolari di alberghi ubicati all'interno della Ztl (lettera B - €30.00
Ord. 280/2006) '
c) autorizzazioni provvisorie (comprese quelle in deroga) €10,00
d) autorizzazioni provvisorie per motivi istituzionali ef/o
" e € 10,00
inserimento in lista bianca
e) inserimento in lista bianca N.C.C. o taxi conl
autorizzazioni rilasciate da Comuni diversi da quello di € 10,00
Alghero
RILASCIO COPIE FOTOSTATICHE DI INCIDENTI
STRADALI: IMPORTO
‘con soli q§nnl alle cose compresi i rilievi fotografici e/o € 20,00
planimetrici
-con.dam_n 'a persone compresi i rilievi fotografici e/o €30,00
planimetrici
-coN “prognosi riservata” compresi i rilievi fotografici efo

b €40,00
planimetrici
‘con es:t_o .mortale compresi i rilievi fotografici efo €50,00
planimetrici
ORDINANZE DIRIGENZIALI CONCERNENTI LA
VIABILITA: IMPORTO
-pgr le c?rdlnanze di solo divieto di sosta e di transito € 25,00
(giornaliera)
-per le ordinanze di solo divieto di transito € 25,00
Per le ordinanze di divieto di circolazione (con
chiusura totale della strada): IMPORTO
a) per ora o frazione di ora € 30,00
b) per un totale massimo giornaliero nei primi tre giorni €50,00
:)iner un totale massimo giornaliero dal quarto giorno in €35,00
Rilascio NULLA OSTA all'occupazione di meta €20,00

carreggiata con autobetoniera efo per trasloco




10) DIRITTI DI ISTRUTTORIA DEI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI INERENT! IL|

SERVIZIO CIMITERIALE
TIPOLOGIA IMPORTO
Deposito di feretro in camera mortuaria €8,00
§cavo qella fossa e inumazione della salma nei campi €33,00
riservati
Inumazione della salma nei campi riservati €28,00
Tumulazione di salma in loculo nell'area del vecchio €3300
cimitero '
Tumulazione di salma in loculo nell'area di ampliamento €33,00
Tumulazione di salma in tomba ipogea € 33,00
Tumulazione di salma in tomba epigea con ingresso €33,00
laterale
Tumulazione di salma in tomba epigea con ingresso €33,00
frontale
Tumulazione di salma in tomba epigea con ingresso €33,00
frontale
Tumulazione di salma in cappella € 33,00
Tumulazione di resti o ceneri in nicchia 30 x 70 € 28,00
Tumulazione di resti o ceneri in nicchia 30 x 30 € 28,00
Apertura di loculo e tumulazione di resti o ceneri nello
€13,00
stesso
Apertura di tomba ipogea e tumulazione di resti o ceneri
€18,00
nella stessa
Apertura di tomba epigea e tumulazione di resti o ceneri
€ 18,00
nella stessa
Apertura di loculo in cappella e tumulazione di resti o
. €18,00
ceneri nello stesso
esumazione ordinaria di salma da campi comuni su
L o €45,00
richiesta di privati
Esumazione ordinaria di salma da campi comuni con
riduzione e consegna dei resti (a seguito di esumazioni €45,00
successive)
Conservazione e consegna dei resti non richiesti al
momento
\ . . L . € 3,00
dell'esumazione o estumulazione ordinaria comprensiva
del costo di esumazione
Esumazione ordinaria di salma da campi riservati su
L e €45,00
richiesta di privati
Estumulazione ordinaria di salma su richiesta di privati €23,00
Es_tun_1ulaznone straordinaria di salma su richiesta di €23,00
privati
Egturpulaz:one di resti o ceneri da nicchia su richiesta di €23,00
privali
Assistenza per rivestimento cofano o per trasferimento €33.00

salma in altra cassa




Estumulazione ordinaria di salma su richiesta di privati,
con riduzione dei resti e successiva riutilizzazione del
posto salma

€33,00

Occupazione di aree per deposito materiali da parie di
imprese private

€17,00

Rimborso per consumo forfettario di acqua per lavori
effettuati da imprese private per la ricostruzione efo
ampliamento di n® 1 tomba ipogea, per posa in opera di
rifiniture marmoree di tomba epigea o cappella
perimetrale

€17,00

Rimborso per consumo forfettario di acqua per lavori di
costruzione di cappella isolata effettuata da imprese
private

€17,00

Rimborso per consumo forfettario di energia elettrica per
lavori effettuati da imprese private per loculi

€17,00

Rimborso per consumo forfettario di energia elettrica per
lavori effettuati da imprese private per n® 1 tomba ipogea,
per posa in opera di rifiniture marmoree di tomba epigea o
cappella perimetrale

€17,00




CITTA DI ALGHERO

Provincia di Sassari

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE

quattro  dg] di dell’anno

duemilaquattordici, nella Casa Comunale di Alghero, il Dirigente del

I giorno mese glugno

Servizio Finanziario, ha sottoposto all’approvazione del Commissario
Straordinario, Dr. Antonio Michele Scano, la seguente proposta di

deliberazione, depositata agli atti della Segreteria Generale:

PREMESSO che:

- Tart. 1, comma 169, della Legge 24/12/2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007)
testualmente recita: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai
tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione
del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1°
gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;

- I'art. 151 comma 1 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 il quale
fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione dei bilanci di previsione per
I'anno successivo da parte degli enti locali e dispone che il termine pud essere
differito con decreto del Ministero dell’Interno.”;

- per I'anno 2014 il termine per I'approvazione del bilancio di previsione degli Enti
locali é stato prorogato al 31 luglio 2014 (art. 2 bis del D.L. 16/2014 convertito, con

modificazioni, in Legge n. 68/2014);

VISTO lart. 4 della L. 31.10.2003 n. 306 il quale dispone che “Gli oneri per
prestazioni e controlli da eseguire da parte di uffici pubblici nell'attuazione delle
normative comunitarie sono posti a carico dei soggetti interessati, ove cid non
risulti in contrasto con la disciplina comunitaria, secondo tariffe determinate sulla
base del costo effetti-vo del servizio. Le suddette tariffe sono predeterminate e
pubbliche”;

100

del 04.06.2014

OGGETTO:

DETERMINAZIONE
DIRITTI DI COPIA E
RICERCA DI ATTI
AMMINISTRATIVI -

MODIFICA
DELIBERAZIONE
COMMISSARIALE

G.C. N.91/2012
Allegato A punto 1)

N.

Pubblicata all’ Albo
Pretorio On line del
Comune per gg.15 dal

04.06.2014

[>onple dbi

S0

S



-

~

CONSIDERATO che gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. n. 267 attribuiscono al Consiglio la competenza relativamente
all'istituzione ed ordinamento dei tributi ed alla disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei
servizi ed alla Giunta Comunale il potere di determinazione delle stesse;

VISTA la deliberazione commissariale adottata con i poteri del Consiglio Comunale n. 11 del 11.04.2012
con la quale si é stabilito di istituire, adeguare e modificare i diritti di segreteria, d’istruttoria e di ricerca
relativi ai procedimenti amministrativi dell’Ente, nonché per la riproduzione di copie di atti e documenti e si
€ dato atto che I'entita degli stessi venisse stabilita con successiva deliberazione di Giunta Comunale;

DATO ATTO che con la medesima deliberazione é stato approvato il regolamento per I'applicazione dei diritti

di segreteria ed istruttoria sui procedimenti amministrativi dell’ente;

VISTA la deliberazione commissariale adottata con i poteri della Giunta Comunale n. 91 del 11.04.2012,
integralmente richiamata, con la quale si & stabilito di determinare I'entita di diritti di segreteria, d’istruttoria
e di ricerca relativi a procedimenti amministrativi, le spese di riproduzione di copie atti e documenti, ed il

rimborso dei costi per il rilascio;

DATO ATTO che con la succitata deliberazione n. 91/2012 sono stati determinati - sulla base di parametri
oggettivi, ed a seguito di valutazione dei singoli servizi della complessita dei procedimenti amministrativi in
termini di tempo, risorse umane e strumentali utilizzate - i diritti di segreteria, d’istruttoria e di ricerca
relativi ai procedimenti amministrativi dell’Ente, nonché per la riproduzione di copie di atti ¢ documenti,
specificati nell’Allegato A della deliberazione in argomento, costituente parte integrante e sostanziale della

stessa deliberazione, e di seguito elencati:

1) Diritti di copia e ricerca di atti amministrativi in genere;

2) Diritti di istruttoria e segreteria dei procedimenti amministrativi inerenti i Servizi Demografici,
Elettorali e Stato Civile;

3) Diritti di istruttoria e segreteria dei procedimenti amministrativi inerenti i Servizi Edilizia Privata ed
Urbanistica;

4) Diritti di istruttoria e segreteria dei procedimenti amministrativi inerenti il Servizio Sport;

5) Diritti di istruttoria dei procedimenti amministrativi inerenti lo Sportello Unico Attivitd Produttive
(SUAP);

6) Diritti di Istruttoria dei procedimenti amministrativi inerenti il Servizio Demanio e patrimonio;

7)  Diritti di Istruttoria dei procedimenti amministrativi inerenti il Servizio Attivita produttive;

8) Diritti di Istruttoria dei procedimenti amministrativi inerenti il Servizio Manutenzioni;

9) Diritti di Istruttoria dei procedimenti amministrativi inerenti il Comando di Polizia municipale;

10) Diritti di Istruttoria dei procedimenti amministrativi inerenti il Servizio Cimiteriale.

PRESO ATTO che sono esentati dal pagamento dei diritti sopra elencati gli Enti locali, le Amministrazioni
dello Stato, gli Enti Ecclesiastici e le ONLUS;



RILEVATA la necessitd, a seguito di valutazioni circa la complessita dei procedimenti amministrativi in
termini di tempo, risorse umane e strumentali utilizzate, di procedere con la rideterminazione dei diritti di
copia e ricerca di atti amministrativi in genere, cui al Punto 1) dell’Allegato A alla deliberazione
Commissariale adottata con i poteri della Giunta Comunale n. 91 del 11.04.2012, con determinazione inoltre

dei diritti per rilascio copia di documentazione in formato digitale;

DATO ATTO che, per quanto non modificato con la presente deliberazione, continuano ad applicarsi i diritti
nella misura determinata con la citata deliberazione commissariale con i poteri del C. C n. 91 del 11.04.2012,
o con successivi provvedimenti modificativi e70 integrativi, di cui ai seguenti punti dell’Allegato A:

2) Diritti di istruttoria e segreteria dei procedimenti amministrativi inerenti i Servizi Demografici,
Elettorali e Stato Civile;

3) Diritti di istruttoria e segreteria dei procedimenti amministrativi inerenti i Servizi Edilizia Privata ed
Urbanistica;

4) Diritti di istruttoria e segreteria dei procedimenti amministrativi inerenti il Servizio Sport;

5) Diritti di istruttoria dei procedimenti amministrativi inerenti lo Sportello Unico Attivitd Produttive
(SUAP);

6) Diritti di Istruttoria dei procedimenti amministrativi inerenti il Servizio Demanio e patrimonio;

7)  Diritti di Istruttoria dei procedimenti amministrativi inerenti il Servizio Attivita produttive;

8) Diritti di Istruttoria dei procedimenti amministrativi inerenti il Servizio Manutenzioni;

9) Diritti di Istruttoria dei procedimenti amministrativi inerenti il Comando di Polizia municipale;

10) Diritti di Istruttoria dei procedimenti amministrativi inerenti il Servizio Cimiteriale;

DATO ATTO che la misura dei diritti deliberati con la presente deliberazione, indicati nell'Allegato A, Punto

1) si applicano a decorrere dalla data di esecutivita della presente deliberazione;
CONSIDERATO che il Servizio Finanziario ha elaborato la presente proposta di deliberazione avuto riguardo
dei criteri di equita fiscale e tenuto in debito conto delle esigenze finanziarie del Comune di Alghero, sulla

base delle proposte pervenute dal competente Dirigente;

RISCONTRATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto cui all’articolo 42 comma 2 lettera a)
e lettera f) e articolo 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal Dirigente del
Servizio Finanziario in ordine alla regolarita tecnica e in ordine alla regolarita contabile del presente atto;

VISTO il Decreto Legge 16/2014, convertito, con modificazioni, in legge n. 68/2014;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118;

Per quanto esposto in premessa,

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO



Dr. Antonio Michele Scano

con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Antonino Puledda e con i poteri della Giunta

Comunale,
DELIBERA

1. DI DETERMINARE i Diritti di copia e ricerca di atti amministrativi in genere - con rideterminazione diritti
cui all’Allegato A, Punto 1) della deliberazione commissariale adottata con i poteri della Giunta Comunale n.
o1 del 11.04.2012 - nella misura indicata nell’Allegato A, Punto 1), che costituisce parte integrante e

sostanziale della presente deliberazione;

2. DI DARE ATTO che gli importi indicati nell'Allegato A Punto 1) si applicano a decorrere dalla data di

esecutivita della presente deliberazione;

3. DI DARE ATTO che i diritti dovuti, relativi ai vari procedimenti richiesti, sono riscossi sul c¢/c n
1003829593 intestato a Comune di Alghero (IBAN IT21Q0760117200001003829593) indicando la specifica

causale;

DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del

D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

Al sensi e per gli effetti dell’art.49, 1° comma, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in ordine
alla regolarita tecnica della presente deliberazione.

Il Dirigente del Servizio Finanziario
Dr.ssa Francesca V. Caria

Al sensi e per gli effetti dell’art.49, 1° comma, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in ordine
alla regolarita contabile della presente deliberazione.

1l Dirigente del Servizio Finanziario

Dr.ssa F&'Ezcgcegca V. Caria

|

IL SEGRETARI() GENERALE ILC ISSARIO
Dr. Antoning Puledda Dr. Antonio no




Allegato A) Punto 1) alla deliberazione Commissariale, adottata con i poteri della

Giunta Comunale, n. 4co del _ ouU-o&'- Sadly.

DETERMINAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA D’'ISTRUTTORIA E DI RICERCA
RELATIVI Al PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI DELL'ENTE —
SPESE DI RIPRODUZIONE DI COPIE ATTI E DOCUMENTI —

RIMBORSO DEI COSTI PER IL RILASCIO

DIRITTI DI COPIA E RICERCA DI ATTI AMMINISTRATIVI IN GENERE

DIRITTI DI COPIA

TIPOLOGIA IMPORTO
Copia (b/n) in carta semplice formato A/4 € 0,30
Copia (b/n) in carta semplice formato A/3 € 0,60
Stampa in bianco e nero formato A/4 € 0,30
Copia conforme in bollo formato A/4 € 0,60
Copia conforme in bollo formato A/3 €1,20
Stampa a colori formato A/4 € 0,60
Stampa a colori formato A/3 €1,20
DIRITTI DI RICERCA E VISURA
TIPOLOGIA IMPORTO
Documenti correnti € 3,60
Documenti con data oltre 1 anno e fino a 3 anni € 6,00
Documenti con data oltre 3 anni e fino a 10 anni € 12,00
Documenti con data oltre 10 anni € 14,40
RILASCIO COPIA DI DOCUMENTAZIONE IN FORMATO DIGITALE
TIPOLOGIA IMPORTO
Sinoa 700 mb € 20,00
Oltre 700 mb € 50,00




Provincia di Sassari

CITTA' DI ALGHERO

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE

Il giorno _venti del mese di dicembre dell’‘anno
duemilaundici, nella Casa Comunale di Alghero

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Ing. Michele Casula

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pierino Arru, ha ap-
provato, con i poteri del Consiglio Comunale,
la seguente proposta di delibera del Servizio: Finanziario

PREMESSO CHE
= per effetto dell'entrata in vigore del Decrete Legislativo 28/09/1998, n. 360, e
successive modifiche, & stata istituita, a decorrere dal 01/01/1999,
I'addizionate comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche, a norma
delPart. 48 comma 10 della Legge 27/12/1997, n. 448,

= aj sensi dell'art. 1, comma 3, del citato decreto, sostituito dall'art. 1, comma
142, della Legge 27/12/20086, n. 296, i comuni possono deliberare un'aliquota
variabile ai fini dell'applicazione dell'addizionale comunale entro il limite dello
0,80%.

DATO ATTO CHE con lart. 77 bis, ¢.30, D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito dalla
legge 6 agosto 2008, n. 133, confermato dall'art. 1, c.123, legge 13 dicembre 2010,
n.220, ¢ stata disposta la sospensione del potere di deliberare I'aumento

N 1

DEL 20.12.2011

OGGETTO!

AUMENTO ADDIZIONALE COMUNALE
IRPEF DALLO 0.7% ALLO 0.8%.
MODIFICA ART. 2 BIS DEL REGOLA-
MENTO DELLE ENTRATE APPROVA-
TO CON DELIBERA C.C. N. 41/2005

N.

Pubblicata all’ Albo
Pretorio del Comune

per gg.15 dal
20.12.2011

dell'addizionale comunale allIRPEF, o la sua applicazione per i Comuni che non ne

avevano mai deliberato I'applicazione.




VISTO CHE

» conil D. Lgs. n. 23/2011 recante “ Disposizioni in materia di Federalismo Fiscale Municipale”, modificato
dal D.L. 138/2011, é previsto che dal 2012 i Comuni possano tornare a gestire I'imposta sopra citata con
aumenti fino al tetto massimo dello 0,8%, senza alcun limite allincremento annuale, grazie
aleliminazione del blocco del potere di istituire o di aumentare 'addizionale comunale all'lrpef,;

» ¢ data al Consiglio comunale la competenza a determinare o modificare ''mposta sul reddito delle per-
sone fisiche previa adozione o modifica di apposito regolamento;

» che, in forza deli'art. 14 del citato decreto, le delibere consiliari esplicano la loro efficacia se pubblicate

sul sito del Ministero delle finanze entro il 20 dicembre dell'anno di riferimento.

RILEVATO CHE per effetto delle diverse manovre finanziarie si assiste ad un continuo processo di riduzione dei
trasferimenti erariali che rendono sempre pil difficoltoso il mantenimento degli equilibri di bilancio e dei saldi utili

al rispetto degli obiettivi ditfinanza pubblica;

CONSIDERATO CHE
» |o sblocco delf'aumento dell'addizionale IRPEF a favore dei Comuni é stato introdotto quale rimedio per
compensare le penalizzazioni gia descritte;
« tale imposta ha una ricaduta proporzionale e progressiva fra tutti i residenti con reddito, nel rispetto del
principio della progressivita sancito dall'art. 53 della Costituzione;

« ¢ nell'interesse dell'Ente evitare di eliminare importanti servizi erogati a favore della cittadinanza.

DATO ATTO CHE per far fronte alla situazione di difficoltd sopra descritta si rende necessario procedere ad un

lieve incremento dell’addizionale comunale sul reddito delle persone fisiche passando dallo 0,7 allo 0,8%.

RITENUTO OPPORTUNO procedere in merito modificando il Regolamento delle entrate proprie dellente, ap-
provato con delibera C.C. n. 41/2005, sostituendo I'art. 2 bis come di seguito indicato:
2 bis - Addizionale comunale IRPEF -
L'aliquota di compartecipazione defl'addizionale IRPEF, di cui affart. 1 del D. Lgs n. 360/98 e successive
modifiche, & stabilita, a far data dal 01 gennaio 2012, nella misura delfo 0,8% e pub essere variata, nei imiti
previsti dalla presente normativa, con defiberazione del Consiglio comunale da pubblicare nel sito del Mini-
stero deffe finanze entro il 20 dicembre delfanno di riferimento. L'efficacia della deliberazione decorre daffa

data della suddetta pubblicazione.

VISTI
« il D.gs. 28 settembre 1998 n. 360;
» it D.lgs. 23/2011 modificato dal D.L. 138/2011; 1
+ il D.Igs. 18 agosto 2000 n. 267 relativo all'ordinamento degli enti locali; ‘/\\\rk J
+ il vigente Regolamento di contabilita;




+ Statuto comunale;

» |l regolamento delle entrate adottato dal Consiglic comunale ai sensi dell'art. 52 del D. Lgs. N. 446/97
con deliberazione n. 41 del 27/10/2005;

+ la deliberazione di consiglio comunale n. 1 del 12/02/2007 con cui si fissava I'addizionale Irpef nella mi-
sura dello 0.7%.

ACQUISITO il parere reso ai sensi dell'art. 239, ¢. 1, lett. b), D. Lgs. 267/2000 dal Collegio dei Revisori;
DELIBERA

- DI MODIFICARE il Regolamento delle entrate proprie dell'ente, approvato con delibera C.C. n. 41/20085, sosti-
tuendo I'art. 2 bis come di seguito indicato:
2 bis - Addizionale comunale IRPEF -
L'aliquota di compartecipazione delf'addizionale IRPEF, di cui affart. 1 del D. Lgs n. 360/98 e successive
modifiche, é stabilita, a far data dal 01 gennaio 2012, nefla misura deflo 0,8% e puo essere variata, nei fimiti
previsti dalla presente normativa, con deliberazione def Consiglio comunale da pubblicare nel sito del Mini-
stero deffe finanze entro il 20 dicembre dellanno di riferimento. L'efficacia della deliberazione decorre dalla
data delfa suddetta pubbficazione.
- DI DICHIARARE, la presente defiberazione urgente ed immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di
cui al'articolo 134, comma 4, del Testo Unico delle leggi sultordinamento degli enti locali, approvato con decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

*kkhkkhtdiohkkkit

Ai sensi e per gli effetti del'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarita tecnica e contabile della presente deliberazione.

|l Dirigente del Sgitgre Finanze
Dr. Alessan idtor

L

IL COMMISS/ 'E‘Q RPINARIO
Dott irig. ela Gasula




